



会社名 日証金信託銀行株式会社
 本社所在地 東京都中央区日本橋茅場町一丁目2番4号
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 織立敏博
 問合せ先責任者 役職名 取締役総務部長 氏名 佐藤 亘
 TEL 03(5642)3070

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2019年3月期中間期の業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	1,452	4.7	409	94.3	355	115.7
2018年3月期中間期	1,387	△ 18.5	210	△ 28.1	164	△ 35.0

	1株当たり 中間純利益	
	円	銭
2019年3月期中間期	888	96
2018年3月期中間期	411	98

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	単体自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
2019年3月期中間期	1,057,042	26,945	2.5	95.56(速報値)
2018年3月期	1,122,363	26,119	2.3	79.90

(注1)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

(注2)「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

(基準日)	年間配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
2018年3月期	－円－銭	－円－銭	－円－銭	－円－銭	－円－銭
2019年3月期	－円－銭	－円－銭			
2019年3月期(予想)			－円－銭	－円－銭	－円－銭

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	無	③ 会計上の見積りの変更	無
② ①以外の会計方針の変更	無	④ 修正再表示	無

(2) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	2019年3月期中間期	400,000株	2018年3月期	400,000株
② 期中平均株式数(中間期)	2019年3月期中間期	400,000株	2018年3月期中間期	400,000株

第21期中 (2018年9月30日現在) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
現 金 預 け 金	344,383	コ ー ル マ ネ ー	15,000
現 金	0	債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	59,155
預 け 金	344,383	借 用 金	11,000
コ ー ル ロ ー ン	75,000	借 入 金	11,000
有 価 証 券	132,540	信 託 勘 定 借	935,944
国 債	82,189	そ の 他 負 債	6,851
地 方 債	12,071	未 払 法 人 税 等	104
社 債	38,274	未 払 費 用	154
株 式	4	金 融 派 生 商 品	4,549
そ の 他 の 証 券	1	金 融 商 品 等 受 入 担 保 金	65
貸 出 金	500,157	未 払 金	1,973
証 書 貸 付	500,157	そ の 他 の 負 債	5
そ の 他 資 産	4,833	賞 与 引 当 金	34
前 払 費 用	8	退 職 給 付 引 当 金	98
未 収 収 益	426	繰 延 税 金 負 債	2,012
金融商品等差入担保金	4,319	負 債 の 部 合 計	1,030,097
そ の 他 の 資 産	78	(純 資 産 の 部)	
有 形 固 定 資 産	71	資 本 金	14,000
建 物	44	資 本 剰 余 金	3,932
建 設 仮 勘 定	7	資 本 準 備 金	3,932
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	19	利 益 剰 余 金	8,775
無 形 固 定 資 産	152	そ の 他 利 益 剰 余 金	8,775
ソ フ ト ウ ェ ア	116	繰 越 利 益 剰 余 金	8,775
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	35	株 主 資 本 合 計	26,708
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	0	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	4,786
貸 倒 引 当 金	△96	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△4,549
		評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	236
		純 資 産 の 部 合 計	26,945
資 産 の 部 合 計	1,057,042	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	1,057,042

第21期中

〔 2018年4月1日から
2018年9月30日まで 〕

中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	金	額
経 常 収 益		1,452
信 託 報 酬	408	
資 金 運 用 収 益	686	
貸 出 金 利 息	39	
有 価 証 券 利 息 配 当 金	495	
コ ー ル ロ ー ン 利 息	△14	
預 け 金 利 息	167	
そ の 他 の 受 入 利 息	△1	
役 務 取 引 等 収 益	3	
そ の 他 の 役 務 収 益	3	
そ の 他 業 務 収 益	296	
国 債 等 債 券 売 却 益	296	
そ の 他 経 常 収 益	57	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	56	
そ の 他 の 経 常 収 益	0	
経 常 費 用		1,042
資 金 調 達 費 用	344	
コ ー ル マ ネ ー 利 息	△45	
債 券 貸 借 取 引 支 払 利 息	2	
借 用 金 利 息	△1	
金 利 ス ワ ッ プ 支 払 利 息	383	
そ の 他 の 支 払 利 息	4	
役 務 取 引 等 費 用	18	
そ の 他 の 役 務 費 用	18	
そ の 他 業 務 費 用	205	
金 融 派 生 商 品 費 用	205	
営 業 経 費	475	
そ の 他 経 常 費 用	0	
そ の 他 の 経 常 費 用	0	
経 常 利 益		409
税 引 前 中 間 純 利 益		409
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	54	
法 人 税 等 合 計		54
中 間 純 利 益		355

第 21 期 中

〔 2018年 4月 1日から
2018年 9月30日まで 〕

中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本						評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	その他 利益 剰余金	繰越利益 剰余金					
当期首残高	14,000	3,932	3,932	8,419	8,419	26,352	6,157	△6,390	△233	26,119
当中間期変動額										
中間純利益	-	-	-	355	355	355	-	-	-	355
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	-	-	-	-	-	-	△1,371	1,841	469	469
当中間期変動額合計	-	-	-	355	355	355	△1,371	1,841	469	825
当中間期末残高	14,000	3,932	3,932	8,775	8,775	26,708	4,786	△4,549	236	26,945

個別注記表

重要な会計方針

1 有価証券の評価基準および評価方法

満期保有目的債券 移動平均法による償却原価法（定額法）によって行っております。

その他有価証券

時価のあるもの

中間決算日の市場価格等に基づく時価法により行っております。評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。

時価を把握することが極めて困難と認められるもの 移動平均法による原価法により行っております。

2 デリバティブ取引の評価基準および評価方法

デリバティブ取引の評価方法は時価法により行っております。

3 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く。）

有形固定資産は、定率法（ただし、建物（建物附属設備を除く。）ならびに平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物については定額法）を採用しております。

また、主な耐用年数は次のとおりであります。

建 物 8年～46年

その他 4年～20年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く。）

無形固定資産は、定額法により償却しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいて償却しております。

4 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。

「銀行等金融機関の資産の自己査定並びに貸倒償却及び貸倒引当金の監査に関する実務指針」（日本公認会計士協会銀行等監査特別委員会報告第4号 平成24年7月4日）に規定する正常先債権および要注意先債権に相当する債権については、一定の種類ごとに分類し、過去の一定期間における各々の貸倒実績等から算出した予想損失率に基づき計上しております。破綻懸念先債権に相当する債権については、債権額から担保の処分可能見込額および保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち必要と認める額を計上しております。破綻先債権および実質破綻先債権に相当する債権については、債権額から、担保の処分可能見込額および保証による回収可能見込額を控除した残額を計上しております。

すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が一次査定、リスク管理部署が二次査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の計上を行っております。

(2) 賞与引当金

賞与引当金は、従業員への賞与の支払に備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当中間期に帰属する額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当中間期末において発生していると認められる額を計上しております。

5 ヘッジ会計の方法

金融資産から生じる金利リスクに対するヘッジ会計の方法は、原則として「金融商品に関する会計基準」等に規定する繰延ヘッジによる行っております。ヘッジ有効性評価の方法については、相場変動を相殺するヘッジについて、ヘッジ対象である債券の相場変動とヘッジ手段である金利スワップ取引の相場変動を比較し、両者の変動額等を基礎にして行っております。また、一部の金融資産・金融負債から生じる金利リスクをヘッジする目的で、金利スワップの特例処理を適用しております。

6 消費税等の会計処理

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

ただし、固定資産に係る控除対象外消費税額等は、当中間期の費用に計上しております。

注記事項

(中間貸借対照表関係)

1 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2 担保に供している資産は次のとおりであります。

担保に供している資産

有価証券 113,398 百万円

貸出金 492,287 百万円

担保資産に対応する債務

コールマネー 15,000 百万円

債券貸借受入担保金 59,155 百万円

この他、信託業法第 11 条に規定する供託金として、現金 25 百万円を差し入れております。

3 当座貸越契約および貸付金に係るコミットメントライン契約は、顧客からの融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件について違反がない限り、一定の限度額まで資金を貸付けることを約する契約であります。これらの契約に係る融資未実行残高は、20,600 百万円であります。また、これらの契約はすべて原契約期間 1 年以内であります。

なお、これらの契約の多くは、融資実行されずに終了するものであるため、融資未実行残高そのものが必ずしも当社の将来のキャッシュ・フローに影響を与えるものではありません。これらの契約の多くには、金融情勢の変化、債権の保全およびその他相当の事由があるときは、当社が実行申込を受けた融資の拒絶または契約極度額の減額をすることができる旨の条項が付けられております。また、契約時において必要に応じて不動産・有価証券等の担保を徴求するほか、契約後も定期的に予め定めている社内手続きに基づき顧客の業況等を把握し、必要に応じて契約の見直し、与信保全上の措置等を講じております。

4 有形固定資産の減価償却累計額 131 百万円

(中間損益計算書関係)

記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(中間株主資本等変動計算書関係)

1 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2 当社の発行済株式の種類および株式数に関する事項

(単位：千株)

	当事業年度期首 株式数	当中間会計期間 増加株式数	当中間会計期間 減少株式数	当中間会計期間末 株式数	摘要
発行済株式	400	-	-	400	
普通株式	400	-	-	400	
合計	400	-	-	400	

(金融商品関係)

金融商品の時価等に関する事項

2018年9月30日における中間貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額は、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められる非上場株式等は、次表には含めておりません。

(注2参照)

(単位：百万円)

	中間貸借対照表 計上額	時価	差額
現金預け金	344,383	344,383	—
コールローン(※1)	74,912	74,912	—
有価証券	132,535	132,711	175
貸出金	500,157		
貸倒引当金(※1)	△8		
貸出金計	500,148	500,148	—
金融商品等差入担保金	4,319	4,319	—
資産計	1,056,299	1,056,474	175
コールマネー	15,000	15,000	—
債券貸借取引受入担保金	59,155	59,155	—
借入金	11,000	11,000	—
信託勘定借	935,944	935,944	—
金融商品等受入担保金	65	65	—
負債計	1,021,165	1,021,165	—
デリバティブ取引(※2)			
ヘッジ会計が適用されているもの	(4,549)	(4,549)	—
デリバティブ取引計	(4,549)	(4,549)	—

(※1) 貸出金に対応する一般貸倒引当金および個別貸倒引当金を控除しております。

なお、コールローンについては、重要性が乏しいため、貸借対照表上額から直接減額しております。

(※2) デリバティブの取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については()で表示しております。

注1. 金融商品の時価の算定方法

資産

(1) 現金預け金、金融商品等差入担保金、コールローン

すべて短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) 有価証券

債券等は、業界団体等から入手した価格をもって時価としております。

なお、保有目的ごとの有価証券に関する注記事項については「有価証券関係」に記載しております。

(3) 貸出金

貸出金のうち変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映するため、貸出先の信用状態が実行後大きく異なっていない限り、時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっております。また固定金利によるものは、短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

負債

(1) コールマネー、債券貸借取引受入担保金、信託勘定借、金融商品等受入担保金

すべて短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) 借入金

借入金は変動金利であり、短期間で市場金利を反映し、また当社の信用状態は実行後大きな変動はないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。

デリバティブ取引

デリバティブ取引は、店頭取引による金利スワップであり、割引現在価値により算定した価額によっております。

なお、金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている資産および負債と一体として処理されているため、その時価は当該ヘッジ対象の時価に含めて記載しております。

注2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりであり、金融商品の時価情報の「有価証券」には含まれておりません。

(単位：百万円)

区 分	中間貸借対照表 計 上 額
非上場株式（※1）	4
出 資 金（※2）	1
合 計	5

(※1) 非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから時価開示の対象とはしておりません。

(※2) 出資金は組合出資金であり、時価開示の対象とはしておりません。

(有価証券関係)

中間貸借対照表の「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金が含まれております。

1 満期保有目的の債券（2018年9月30日現在）

(単位：百万円)

	種 類	中間貸借対照表 計 上 額	時 価	差 額
時価が中間貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	1,514	1,689	175
	小 計	1,514	1,689	175
時価が中間貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—
	小 計	—	—	—
合 計		1,514	1,689	175

2 その他有価証券（2018年9月30日現在）

(単位：百万円)

	種 類	中間貸借対照表 計 上 額	取 得 原 価	差 額
中間貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	債 券	89,916	82,869	7,047
	（ 国 債 ）	63,132	56,147	6,985
	（ 地 方 債 ）	7,094	7,078	15
	（ 社 債 ）	19,689	19,643	45
	そ の 他	2,000	2,000	0
	小 計	91,917	84,869	7,047
中間貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	債 券	41,104	41,253	△148
	（ 国 債 ）	17,543	17,687	△144
	（ 地 方 債 ）	4,976	4,977	△0
	（ 社 債 ）	18,585	18,588	△3
	そ の 他	—	—	—
小 計	41,104	41,253	△148	
合 計		133,022	126,123	6,898

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券

(単位：百万円)

区 分	中間貸借対照表 計 上 額
非 上 場 株 式	4
出 資 金	1
合 計	5

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

(税効果会計関係)

繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳は、それぞれ以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前会計年度	当中間会計年度
(繰延税金資産)		
貸倒引当金	46	29
賞与引当金	10	10
退職給付引当金	28	30
繰越欠損金	217	166
繰延ヘッジ損益	1,956	1,393
その他	30	24
繰延税金資産小計	2,290	1,654
(評価性引当額)		
税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額(※2)	△199	△138
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	△1,990	△1,415
評価性引当額小計(※1)	△2,190	△1,554
繰延税金資産合計	100	100
(繰延税金負債)		
その他有価証券評価差額金	△2,717	△2,112
繰延税金負債合計	△2,717	△2,112
繰延税金資産(負債)の純額	△2,617	△2,012

(※1)スワップの評価損減少による繰延ヘッジ損益の減少。

(※2)税務上の繰越欠損金及びその繰延税金資産の繰越期限別の金額。

(前会計期間)

(単位：百万円)

	1年以内	1年超3年以内	3年超5年以内	5年超	合計
税務上の繰越欠損金(a)	—	—	217	—	217
評価性引当額	—	—	△199	—	△199
繰延税金資産	—	—	18	—	18

(a)税務上の繰越欠損金は、法定実効税率を乗じた額である。

(当中間会計期間)

(単位：百万円)

	1年以内	1年超3年以内	3年超5年以内	5年超	合計
税務上の繰越欠損金(b)	—	—	166	—	166
評価性引当額	—	—	△138	—	△138
繰延税金資産	—	—	27	—	27

(b)税務上の繰越欠損金は、法定実効税率を乗じた額である。

(表示方法の変更)

『税効果会計に係る会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日。以下「税効果会計基準一部改正」という。)を当中間会計期間から適用し、税効果会計基準一部改正第3項から第5項に定める「税効果会計に係る会計基準」注解(注8)(評価性引当額の合計額を除く。)及び同注解(注9)に記載された内容を追加しております。

(1 株当たり情報)

1株当たりの純資産額	67,362円99銭
1株当たりの中間純利益金額	888円96銭

第 21 期中 (2018年4月 1日から
2018年9月30日まで)

中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前中間純利益	409
減価償却費	36
貸倒引当金の増減(△)	△56
賞与引当金の増減(△)	0
退職給付引当金の増減(△)	7
資金運用収益	△686
資金調達費用	344
有価証券関係損益(△)	△157
貸出金の純増(△)減	△74,959
借入金の純増減(△)	△6,500
コールローンの純増(△)減	20,000
コールマネーの純増減(△)	△30,000
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	△3,541
信託勘定借の純増減(△)	△25,666
資金運用による収入	699
資金調達による支出	△349
その他	3,818
小 計	△116,600
法人税等の支払額	△53
営業活動によるキャッシュ・フロー	△116,654
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有価証券の取得による支出	△16,463
有価証券の売却による収入	119,563
固定資産の取得による支出	△53
投資活動によるキャッシュ・フロー	103,046
財務活動によるキャッシュ・フロー	
財務活動によるキャッシュ・フロー	—
現金及び現金同等物に係る換算差額	—
現金及び現金同等物の増加額	△13,607
現金及び現金同等物の期首残高	357,991
現金及び現金同等物の中間期末残高	344,383

- (注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。
2. キャッシュ・フロー計算書における現金及び現金同等物の範囲は、貸借対照表上の「現金預け金」であります。

第21期中（2018年9月30日現在）中間信託財産残高表

(単位：百万円)

資 産	金 額	負 債	金 額
有 価 証 券	573,110	特 定 金 銭 信 託	790,749
国 債	319,159	金銭信託以外の金銭の信託	1,299,472
地 方 債	9,784	有 価 証 券 の 信 託	88,352
社 債	67,991		
外 国 証 券	176,175		
受 託 有 価 証 券	82,848		
そ の 他 債 権	869		
コ ー ル ロ ー ン	295,000		
銀 行 勘 定 貸	935,944		
現 金 預 け 金	290,801		
合 計	2,178,573	合 計	2,178,573

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 元本補てん契約のある信託については、2018年9月30日現在取扱残高はありません。

比較中間貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	第 21 期 中 間 期 末	第 20 期 中 間 期 末	増 減 (△)		第 20 期 末
	(2018年9月30日現在)	(2017年9月30日現在)		比 率	(2018年3月31日現在)
(資 産 の 部)				(%)	
現 金 預 け 金	344,383	575,693	△231,309	△40.1	357,991
現 金	(0)	(0)	(0)	(102.5)	(0)
預 け 金	(344,383)	(575,693)	(△231,309)	(△40.1)	(357,990)
コ ー ル ロ ー ン	75,000	80,000	△5,000	△6.2	95,000
有 価 証 券	132,540	386,023	△253,482	△65.6	237,458
国 債	(82,189)	(88,525)	(△6,335)	(△7.1)	(82,612)
地 方 債	(12,071)	(10,297)	(1,773)	(17.2)	(9,175)
社 債	(38,274)	(287,195)	(△248,920)	(△86.6)	(145,665)
株 式	(4)	(4)	(－)	(0.0)	(4)
そ の 他 の 証 券	(1)	(1)	(－)	(0.0)	(1)
貸 出 金	500,157	204,263	295,893	144.8	425,197
証 書 貸 付	(500,157)	(204,263)	(295,893)	(144.8)	(424,197)
当 座 貸 越	(－)	(－)	(－)	(0.0)	(1,000)
そ の 他 資 産	4,833	7,665	△2,832	△36.9	6,661
前 払 費 用	(8)	(16)	(△7)	(△47.6)	(2)
未 収 収 益	(426)	(456)	(△29)	(△6.4)	(362)
金 融 商 品 等 差 入 担 保 金	(4,319)	(7,117)	(△2,798)	(△39.3)	(6,227)
そ の 他 の 資 産	(78)	(75)	(2)	(3.5)	(69)
有 形 固 定 資 産	71	72	△1	△1.5	67
建 物	(44)	(47)	(△3)	(△6.5)	(46)
建 設 仮 勘 定	(7)	(－)	(7)	(－)	(－)
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	(19)	(24)	(△5)	(△22.3)	(21)
無 形 固 定 資 産	152	172	△20	△11.6	139
ソ フ ト ウ ェ ア	(116)	(172)	(△55)	(△32.3)	(139)
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	(35)	(－)	(35)	(－)	(－)
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	(0)	(0)	(△0)	(△71.5)	(0)
貸 倒 引 当 金	△96	△326	229	70.3	△153
資 産 の 部 合 計	1,057,042	1,253,564	△196,522	△15.6	1,122,363

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

科 目	第 21 期 中 間 期 末	第 20 期 中 間 期 末	増 減 (△)		第 20 期 末
	(2018年9月30日現在)	(2017年9月30日現在)		比 率	(2018年3月31日現在)
(負 債 の 部)				(%)	
コ ー ル マ ネ ー	15,000	25,000	Δ10,000	Δ40.0	45,000
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	59,155	69,614	Δ10,459	Δ15.0	62,696
借 用 金	11,000	16,000	Δ5,000	Δ31.2	17,500
借 入 金	(11,000)	(16,000)	(Δ5,000)	(Δ31.2)	(17,500)
信 託 勘 定 借	935,944	1,108,001	Δ172,056	Δ15.5	961,611
そ の 他 負 債	6,851	7,055	Δ203	Δ2.8	6,692
未 払 法 人 税 等	(104)	(90)	(13)	(14.4)	(103)
未 払 費 用	(154)	(192)	(Δ38)	(Δ20.0)	(160)
前 受 収 益	(-)	(1)	(Δ1)	(Δ100.0)	(0)
金 融 派 生 商 品	(4,549)	(6,736)	(Δ2,186)	(Δ32.4)	(6,390)
金 融 商 品 等 受 入 担 保 金	(65)	(10)	(55)	(550.0)	(-)
未 払 金	(1,973)	(18)	(1,954)	(10,332.8)	(33)
そ の 他 の 負 債	(5)	(4)	(0)	(15.0)	(4)
賞 与 引 当 金	34	34	0	1.9	34
退 職 給 付 引 当 金	98	86	12	14.5	91
繰 延 税 金 負 債	2,012	2,510	Δ498	Δ19.8	2,617
負 債 の 部 合 計	1,030,097	1,228,302	Δ198,205	Δ16.1	1,096,243
(純 資 産 の 部)					
資 本 金	14,000	14,000	-	0.0	14,000
資 本 剰 余 金	3,932	3,932	-	0.0	3,932
資 本 準 備 金	(3,932)	(3,932)	(-)	(0.0)	(3,932)
利 益 剰 余 金	8,775	8,218	556	6.7	8,419
そ の 他 利 益 剰 余 金	(8,775)	(8,218)	(556)	(6.7)	(8,419)
繰 越 利 益 剰 余 金	(8,775)	(8,218)	(556)	(6.7)	(8,419)
株 主 資 本 合 計	26,708	26,151	556	2.1	26,352
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	4,786	5,847	Δ1,061	Δ18.1	6,157
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	Δ4,549	Δ6,736	2,186	32.4	Δ6,390
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	236	Δ889	1,125	126.6	Δ233
純 資 産 の 部 合 計	26,945	25,262	1,682	6.6	26,119
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	1,057,042	1,253,564	Δ196,522	Δ15.6	1,122,363

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	第 21 期 中 間 期	第 20 期 中 間 期	増 減 (△)		第 20 期
	自 :2018 年 4 月 1 日 至 :2018 年 9 月 30 日	自 :2017 年 4 月 1 日 至 :2017 年 9 月 30 日	増	減 (%)	自 :2017 年 4 月 1 日 至 :2018 年 3 月 31 日
経 常 収 益	1,452	1,387	65	4.7	3,002
信 託 報 酬	408	382	26	6.8	794
資 金 運 用 収 益	686	765	△79	△10.3	1,443
貸 出 金 利 息	(39)	(56)	(△16)	(△29.9)	(105)
有 価 証 券 利 息 配 当 金	(495)	(575)	(△79)	(△13.8)	(1,075)
コ ー ル ロ ー ン 利 息	(△14)	(△30)	(15)	(51.6)	(△65)
債 券 貸 借 取 引 受 入 利 息	(一)	(0)	(△0)	(△100.0)	(1)
預 け 金 利 息	(167)	(165)	(2)	(1.4)	(330)
そ の 他 の 受 入 利 息	(△1)	(△2)	(0)	(13.5)	(△3)
役 務 取 引 等 収 益	3	4	△0	△11.1	7
そ の 他 の 役 務 収 益	(3)	(4)	(△0)	(△11.1)	(7)
そ の 他 業 務 収 益	296	230	66	29.0	734
国 債 等 債 券 売 却 益	(296)	(223)	(72)	(32.5)	(727)
そ の 他 の 業 務 収 益	(一)	(6)	(△6)	(△100.0)	(6)
そ の 他 経 常 収 益	57	5	52	1,022.0	23
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	(56)	(2)	(53)	(1,919.0)	(一)
償 却 債 権 取 立 益	(一)	(1)	(△1)	(△100.0)	(21)
そ の 他 の 経 常 収 益	(0)	(0)	(0)	(3.7)	(1)
経 常 費 用	1,042	1,176	△133	△11.3	2,581
資 金 調 達 費 用	344	443	△99	△22.4	820
コ ー ル マ ネ ー 利 息	(△45)	(△15)	(△29)	(△184.3)	(△34)
債 券 貸 借 取 引 支 払 利 息	(2)	(5)	(△3)	(△54.0)	(8)
借 用 金 利 息	(△1)	(△0)	(△0)	(△107.2)	(△1)
金 利 ス ワ ッ プ 支 払 利 息	(383)	(444)	(△61)	(△13.8)	(830)
そ の 他 の 支 払 利 息	(4)	(10)	(△5)	(△54.7)	(17)
役 務 取 引 等 費 用	18	12	5	40.5	26
そ の 他 の 役 務 費 用	(18)	(12)	(5)	(40.5)	(26)
そ の 他 業 務 費 用	205	258	△52	△20.4	761
国 債 等 債 券 売 却 損	(一)	(49)	(△49)	(△100.0)	(49)
金 融 派 生 商 品 費 用	(205)	(209)	(△3)	(△1.7)	(712)
営 業 経 費	475	461	14	3.0	931
そ の 他 経 常 費 用	0	0	△0	△99.7	41
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	(一)	(一)	(一)	(0.0)	(41)
そ の 他 の 経 常 費 用	(0)	(0)	(△0)	(△99.7)	(0)
経 常 利 益	409	210	198	94.3	421
税 引 前 中 間 (当 期) 純 利 益	409	210	198	94.3	421
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	54	46	8	17.7	85
法 人 税 等 調 整 額	—	—	—	0.0	△30
法 人 税 等 合 計	54	46	8	17.7	55
中 間 (当 期) 純 利 益	355	164	190	115.7	366

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較中間株主資本等変動計算書

第21期中 [2018年 4月 1日から
2018年 9月30日まで]

(単位：百万円)

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計					
当期首残高	14,000	3,932	3,932	8,419	8,419	26,352	6,157	△6,390	△233	26,119
当中間期変動額										
中間純利益	-	-	-	355	355	355	-	-	-	355
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	-	-	-	-	-	-	△1,371	1,841	469	469
当中間期変動額合計	-	-	-	355	355	355	△1,371	1,841	469	825
当中間期末残高	14,000	3,932	3,932	8,775	8,775	26,708	4,786	△4,549	236	26,945

第20期中 [2017年 4月 1日から
2017年 9月30日まで]

(単位：百万円)

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計					
当期首残高	14,000	3,932	3,932	8,053	8,053	25,986	5,999	△7,230	△1,230	24,755
当中間期変動額										
中間純利益	-	-	-	164	164	164	-	-	-	164
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	-	-	-	-	-	-	△152	494	341	341
当中間期変動額合計	-	-	-	164	164	164	△152	494	341	506
当中間期末残高	14,000	3,932	3,932	8,218	8,218	26,151	5,847	△6,736	△889	25,262

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	第 21 期 中間期 〔 2018年4月1日 2018年9月30日 〕	第 20 期 中間期 〔 2017年4月 1日 2017年9月30日 〕	増減 (△)		第 20 期 〔 2017年4月1日 2018年3月31日 〕
				増減率 (%)	
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税 引 前 中 間 純 利 益	409	210	198	94.3	421
減 価 償 却 費	36	42	△5	△12.1	84
貸 倒 引 当 金 の 増 減 (△)	△56	△2	△53	△1,919.0	△176
賞 与 引 当 金 の 増 減 (△)	0	1	△0	△65.1	1
退 職 給 付 引 当 金 の 増 減 (△)	7	6	0	10.9	11
資 金 運 用 収 益	△686	△765	79	10.3	△1,443
資 金 調 達 費 用	344	443	△99	△22.4	820
有 価 証 券 関 係 損 益 (△)	△157	△21	△136	△632.3	△358
固 定 資 産 除 却 損 益 (△)	—	5	△5	△100.0	5
貸 出 金 の 純 増 (△) 減	△74,959	△27,670	△47,289	△170.9	△248,604
借 用 金 の 純 増 減 (△)	△6,500	—	△6,500	—	1,500
コ ー ル ロ ー ン の 純 増 (△) 減	20,000	△47,000	67,000	142.5	△62,000
コ ー ル マ ネ ー の 純 増 減 (△)	△30,000	△17,300	△12,700	△73.4	2,700
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金 の 純 増 減 (△)	△3,541	△1,420	△2,120	△149.3	△8,338
信 託 勘 定 借 の 純 増 減 (△)	△25,666	12,946	△38,613	△298.2	△133,443
資 金 運 用 に よ る 収 入	699	724	△25	△3.4	1,458
資 金 調 達 に よ る 支 出	△349	△413	63	15.4	△824
そ の 他	3,818	△40	3,858	9,608.8	920
小 計	△116,600	△80,251	△36,349	△45.2	△447,265
法 人 税 等 の 支 払 額	△53	△38	△14	△37.9	△70
営業活動によるキャッシュ・フロー	△116,654	△80,290	△36,363	△45.2	△447,335
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有 価 証 券 の 取 得 に よ る 支 出	△16,463	△125,909	109,446	86.9	△133,402
有 価 証 券 の 売 却 に よ る 収 入	119,563	71,861	47,701	66.3	228,702
固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	△53	△15	△37	△241.8	△20
投資活動によるキャッシュ・フロー	103,046	△54,063	157,110	290.6	95,279
財務活動によるキャッシュ・フロー					
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	—	—	—	—
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—	—	—
現金及び現金同等物の増加額	△13,607	△134,353	120,746	89.8	△352,056
現金及び現金同等物の期首残高	357,991	710,047	△352,056	△49.5	710,047
現金及び現金同等物の中間期末残高	344,383	575,693	△231,309	△40.1	357,991

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. キャッシュ・フロー計算書における現金及び現金同等物の範囲は、貸借対照表上の「現金預け金」であります。

比較中間信託財産残高表

(単位：百万円)

	2018年9月30日現在	2017年9月30日現在	増減 (△)	増減率 (%)	2018年3月31日現在
(資産の部)					
有価証券	573,110	536,022	37,088	6.9	538,701
(国債)	(319,159)	(355,556)	(△36,397)	(△10.2)	(347,900)
(地方債)	(9,784)	(3,768)	(6,015)	(159.6)	(3,768)
(社債)	(67,991)	(55,211)	(12,780)	(23.1)	(62,676)
(外国証券)	(176,175)	(121,485)	(54,690)	(45.0)	(124,355)
受託有価証券	82,848	76,161	6,687	8.7	80,385
その他の債権	869	480	388	80.7	487
コールローン	295,000	212,000	83,000	39.1	218,000
銀行勘定貸	935,944	1,108,001	△172,056	△15.5	961,611
現金預け金	290,801	283,851	6,950	2.4	279,751
合計	2,178,573	2,216,516	△37,942	△1.7	2,078,936
(負債の部)					
特定金銭信託	790,749	728,319	62,429	8.5	740,096
金銭信託以外の金銭の信託	1,299,472	1,406,153	△106,681	△7.5	1,256,231
有価証券の信託	88,352	82,043	6,309	7.6	82,609
合計	2,178,573	2,216,516	△37,942	△1.7	2,078,936

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 元本補てん契約のある信託については、2018年9月30日現在取扱残高はありません。